PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË PARË, SHTATOR – DHJETOR

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Rikujto njohuritë muzikore

Rikujtohen këngët dhe lojrat muzikore që ke mësuar në kopësht. Ndahet klasa në tri grupe ku ata këndojnë këngët 
e tyre të pëlqyera.

	Tema mësimore: Kënga “Tring zilja”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton rreth këngëve të mësuara në kopësht;
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· vija melodike e këngës
· teksti i këngë

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Këngë të ndryshme në Cd

· Kënga që do mësohet në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhegjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth këngëve që kanë mësuar në kopësht duke përshkruar këngën më të bukur.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës

· mësimi këngës me vargje,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Tring zilja” dhe diskutim rreth saj.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Tring zilja” 

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi i ditës së parë të shkollës, përshtypjet për shokët dhe shoqet.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale – Përshkrimi me gojë ose vizatim rreth ditës së parë të shkollës. Mendimi përshokët dhe shoqet?



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Identiteti im - Kur lexon tekstin e këngës dhe dëgjon melodinë e saj a të bën kjo këngë të ndihesh krenar? A di ndonjë himn të ndonjë vendi tjetër? Diskuton me shokët në klasë rreth fjalëve të tekstit.

	Tema mësimore: Kënga “Himni i flamurit”


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton për simbolet dhe për flamurin shqiptar;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· - simbolet 

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth identitetit të tyre si ata ndjehen, si e prezantojnë veten  dhe vendin e tyre.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “Himni i flamurit”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Himni i flamurit” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Himni i flamurit”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Vizatimi i flamurit shqiptar.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin mbi simbolet dhe këngën.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Vizatimi i flamurit shqiptar.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: E njohura dhe e panjohura– nxënësit veçojnë tinguj të ndryshëm që dëgjojnë në jetën e përditshme ose mjedisin përreth si psh: zemra, ora, treni, fshirëset e xhamave të makinës, pika e shiut etj.

	Tema mësimore: Ritmi në mjedisin përreth


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· dëgjon dhe zbulon ritme të ndyshme në mjedisin përreth;
· identifikon llojin e ritmit dhe goditjet që dëgjon;

· shpjegon numrin e goditjeve që dëgjon.

· improvizon ritmin me dy goditje, duke shkruar atë përmes simboleve;

· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - ritëm

· - ritëm me dy goditje

· - marsh



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi, 

· Fragmente ritmike ritmin me dy goditje në Cd.
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Edukimi fizik, sporti dhe shëndeti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhegjithpërfshirëse ku mësuesi kërkon që nxënësve të veçojnë tinguj të ndryshëm që dëgjojnë në jetën e përditshme ose mjedisin përreth si psh: zemra, ora, treni, fshirëset e xhamave të makinës, pika e shiut etj., dhe i diskutojnë me njëri tjetrin sa goditje dëgjojnë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vendoset në Cd disa fragmente muzikore nga ritme të ndryshme të parapërgatitura nga mësuesi. Nxënësit dëgjojnë dhe veçojnë ato ritme që prodhojnë dy goditje. Ata ligjërojnë ritmin me dy goditje dhe krijojnë një simbol të këtij ritmi. 

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin, imitojnë dhe ligjërojnë nga foto të sjella nga mëuesi duke demonstruar kuptimin e ritmit.

 

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Zbulimin e ritmeve të ndyshme në mjedisin përreth;
N2 - Identifikimin e disa llojeve të ritmit dhe goditjet që dëgjon;

N3 - Shpjegimin dhe ligjërimin e numrit të goditjeve që dëgjon.

N4 - Improvizimin e ritmit me dy goditje, duke shkruar atë përmes simboleve;

N4 - Ndarjen e përvojës së vet artistike me të tjerët.

N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Gjetja e objekteve që prodhojnë tinguj të ndryshëm por edhe krijojnë ritëm me dy goditje. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Loja me maska - Një fëmijë me një maskë zogu,qëndron në mes të rrethit duke kënduar solo (vetëm) strofën e parë. Njëkohësisht refrenin e këndojnë gjithë grupi së bashku, duke imituar zogjtë, pastaj macen dhe të gjitha kafshët me radhë.

	Tema mësimore: Këngë lojë 
“Simfonia e kafshëve”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· njeh rregullat e këngës lojë; 
· zbaton rregullat e këngës lojë; 
· këndon këngën lojë ritmikisht dhe melodikisht; 

· performon këngën lojë me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· - këngë lojë

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve kuptojnë rregullat e këngës lojë. 

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës lojë me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës lojë “Simfonia e kafshëve” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me shpjegimin e performimit të këngës lojë: një fëmijë me një maskë zogu,qëndron në mes të rrethit duke kënduar solo (vetëm) strofën e parë. Njëkohësisht refrenin e këndojnë gjithë grupi së bashku, duke imituar zogjtë, pastaj macen dhe të gjitha kafshët me radhë. Rikujtohet teksti dhe melodia e këngës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës lojë “Simfonia e kafshëve” 

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Vizatimi i flamurit shqiptar.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Kuptimin e rregullave të këngës lojë; 
N2 - Zbatimin rregullave të këngës lojë njëkohësisht me këndimin; 
N3 - Këndimin e këngës lojë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Performimin këngën lojë me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Interpretimin e këngës lojë në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përshkrimi i dashurisë që ka nxënësi për një kafshë shtëpiake dhe vizatimi i kësaj kafshe. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Kuici gjej tingulli nxiten nxënësit të zbulojnë ose prodhojnë tinguj të ndryshëm nga natyra, të shokëve apo shoqeve apo të ndonjë instrumenti muzikor.

	Tema mësimore: Tingulli në mjedisin përreth
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· dëgjon dhe zbulon tinguj të ndyshme në mjedisin përreth;
· identifikon llojin e tingullit sipas njohurive që 
ka por edhe sipas ngjyrimit që lëshon tingulli 
kur e dëgjondëgjon;

· shpjegon karakteristikat e tingujve që dëgjon 
të prodhuar nga objekte, zëri njeriut apo isntrumente muzikore.

· improvizon duke imituar tinguj të ndryshëm 
që dëgjon;
	Fjalët kyçe:

· - tingull

· - tinguj natyrorë, muzikore, njerëzore



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi, 

· Cd.
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhegjithpërfshirëse ku mësuesi venos të dëgjojnë nga Cd ose prodhojnë vetë psh përmes zërave të ndryshëm në klasë apo tinguj të ndryshëm që vijnë në veshin tonë nëpërmjet mejdisit dhe i diskutojnë me njëri tjetrin ato.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vendoset në Cd disa fragmente muzikore nga ritme të ndryshme të parapërgatitura nga mësuesi. Nxënësit dëgjojnë dhe veçojnë ato ritme që prodhojnë dy goditje. Ata ligjërojnë ritmin me dy goditje dhe krijojnë një simbol të këtij ritmi. 

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin, imitojnë dhe ligjërojnë nga foto të sjella nga mësuesi duke demonstruar kuptimin e tingullit.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Zbulimin e tingujve të ndyshëm në mjedisin përreth;
N2 - Identifikimin e llojit të tingullit sipas njohurive që ka por edhe sipas ngjyrimit që lëshon tingulli 
        kur e dëgjon;

N3 - Improvizimin duke imituar tinguj të ndryshëm që dëgjon;

N4 - Shpjegimin e karakteristikave të tingujve që dëgjon të prodhuar nga objekte, zëri njeriut 
        apo isntrumente muzikore.

N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përshkrimi i karakteristikave të  objekteve që prodhojnë tinguj të ndryshëm . 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Insektet dhe dobia e tyre - Çdo të thotë për ju fjala "Bubrrec punëtor? Po ju i ndihmoni prindërit? Kënga që ata do të mësojnë pikërisht i kushtohej bubrrecit punëtor. Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Kënga “Mor bubrrec”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe bubrrecit punëtor;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin në lidhje me "Bubrrec punëtor? Po ju i ndihmoni prindërit? Kënga që ata do të mësojnë pikërisht i kushtohej bubrrecit punëtor. Diskuto me shokët e klasës.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “Mor bubrrec”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi e diskutimi i fjalës së urtë “Kush punon ha” me shokët dhe shoqet në klasë rreth kësaj fjale të urtë.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës dhe bubrrecit punëtor.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: diskutimi i fjalës së urtë “Kush punon ha” me shokët/shoqet në klasë rreth saj.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Dhurata e Vitit të Ri -Mbyllni sytë për një moment dhe mendoni pak babagjyshin e Vitit të Ri i cili po udhëton për t’ju sjellë dhuratat.

Çfarë do të dëshironit t’ju sillte si dhuratë?

	Tema mësimore: Kënga “Erdhi Viti i Ri”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe dëshirave për dhuratën e Vitit të Ri;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të mbyllin sytë për një moment dhe mendoni pak babagjyshin e Vitit të Ri i cili po udhëton për t’ju sjellë dhuratat. Çfarë do të dëshironit t’ju sillte si dhuratë? Diskuto me shokët e klasës.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “Erdhi Viti i Ri”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Erdhi Viti i Ri” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Erdhi Viti i Ri”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi i atmosferës së Vitit të Ri me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës dhe atmosferës së Vitit të Ri.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Shkrimi i 3 dëshirave të tua që do të të plotësohen nga babagjyshi i Vitit të Ri.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Unë dhe muzika

Nxënësit performojnë muzikalisht dhe artistikisht këngët 
e mësuara nëpërmjet zhvillimit të aftësive lëvizore dhe interpretative.

	Tema mësimore: Koncert


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përcakton me shokët repertorin e koncertit;

· këndon vetëm ose në grup këngët e mësuara saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion vetëm ose në grup; 

· vlerëson të kënduarin e shokëve duke përshkruar interpretimin e tyre.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Kjo orë mësimore zhvillohet duke aktivizuar nxënësit në këndimin e këngëve të mësuara por edhe këngëve që ata kanë mësuar në kopësht. Ky koncert lidhet edhe me festat e fundvitit prandaj edhe repertori i këngëve duhet të jetë mjaft i larmishëm.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

· Përcaktohen grupet si: prezantuesi, recituesit, regjisori, Dj, këngëtarët, valltarët, juria etj.

· Bëhen prova për realizimin e koncertit.

· Përcaktohen këngët që do të këndohen solo dhe në kor.

· Këndohen këngët duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

· Zhvillohet shfaqja në praninë e klasës dhe të ftuarve.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Pjesërmarrjen e të gjithë nxënësve në ideimin e koncertit dhe përcaktimin e repertorit të koncertit.

N3 - Këndimin e këngëve saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngëve me ndjenjë dhe emocion duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, 
        lëvizje trupore.

· N4 - Bashkëpunimin dhe Interpretimin e këngëve solo dhe në kor/grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale  - 


PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË DYTË, JANAR – MARS

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Imitojmë me fishkëllimë

Nxiten nxënësit të imitojnë përmes fishkëllimës një melodi. Pyeten nëse kur fishkëllejmë a mundemi të shoqërojmë me shuplaka melodinë pa u ndalur.

	Tema mësimore: Mjetet trupore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· identifikon lloje të ndryshme të përdorimit 
të mjeteve trupore
· përdor mjetet trupore për të krijuar ritme 
të ndryshme.
· shpjegon përdorimin e mjeteve trupore.

· krijon dhe improvizon ritme të ndryshme 
me përdorimin e mjeteve trupore.

· shoqëron me mjete trupore këngë dhe lojëra muzikore vetëm dhe me të tjerët.
	Fjalët kyçe:

· - Mjet trupor 

· - duart

· - fishkëllima

· - këmbët

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi, 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive, ku mësuesi kërkon që nxënësve të imitojnë përmes fishkëllimës një melodi. Pyeten nëse kur fishkëllejmë a mundemi të shoqërojmë me shuplaka melodinë pa u ndalur.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
U shpjegohet nxënësve një lojë në formë recitativi (kosovare) ku fëmihët duhet të radhiten në

formë gjysëm harku. Njëri prej tyre rri përballë tyre dhe ligjëron vargjet e këngës lojë, në fund të vargut ngre gishtat sipas numrit që dëshiron. Fëmijët qëllojnë me

gishtat e ngritur. Ai që nuk e qëllon del nga loja dhe prêt fillimin.
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi mjetet trupore duke përsëritur lojën dhe njohuritë e marra. 

 

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Identifikimin e llojeve të ndryshme të përdorimit të mjeteve trupore
N3 - Përdorimin e mjeteve trupore për të krijuar ritme të ndryshme.
N3 - Shpjegimin e përdorimit e mjeteve trupore.

N4 - Krijimin dhe improvizimin e ritmeve të ndryshme me përdorimin e mjeteve trupore.

N4 - Shoqërimin me mjete trupore këngë dhe lojëra muzikore vetëm dhe me të tjerët.

N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Krijimi i një ritmi me dy goditje duke përdorur mjetet trupore. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Luani mbret – film, nxiten nxënësit të flasin rreth filmit Luani mbret dhe kafshëve që jetojnë në pyll? Si jetonin ata? U kërkohet të rendisin 3 rregulla të bashkëjetesës mes tyre.

	Tema mësimore: Kënga “Pyet lepurushi”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton rreth këngëve të mësuara 
më parë;
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· vija melodike e këngës
· teksti i këngës
· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Këngë të ndryshme në Cd

· Kënga që do mësohet në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive ku nxiten nxënësit të flasin rreth filmit Luani mbret dhe kafshëve që jetojnë në pyll? Si jetonin ata? U kërkohet të rendisin 3 rregulla të bashkëjetesës mes tyre.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës

· mësimi këngës me vargje,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Pyet lepurushi” dhe diskutim rreth saj.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Pyet lepurushi”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi i ditës së parë të shkollës, përshtypjet për shokët dhe shoqet.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme..

	Dosja me punime personale – Përshkrimi me gojë ose vizatim rreth kafshëve të pyllit që prezantohen në këtë këngë. Pse kishte frikë lepurushi? Kush e ndihmoi atë ?


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Dobitë nga qingji – nxiten nxënësit të flasin për dobitë që kemi nga qingji dhe pse ne e duam shumë qingjin si kafshë. A ka patur ndonjëri nga nxënësit përvojën që të kullosë qingja? Po ndonjë emër qingjit Tuaj i keni vendosur? Diskutojnë me njëri tjetrin në klasë.

	Tema mësimore: Kënga “Qingji i vogël”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· zbaton rregullat e këndimit gjatë këndimit 
të këngës; 
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· performon këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· - këngë lojë

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin për dobitë që kemi nga qingji dhe pse ne e duam shumë qingjin si kafshë. A ka patur ndonjëri nga nxënësit përvojën që të kullosë qingja? Po ndonjë emër qingjit Tuaj i keni vendosur? Diskutojnë me njëri tjetrin në klasë.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Qingji i vogël”dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me diskutimin mbi këngën e mësuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Qingji i vogël”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Këndimi i këngës me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Këndimin e këngës pa gabime dhe me diskion të qartë; 
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në kor/grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Vizatimi i një qingji laraman.




	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Pse dua të krijoj me muzikën - Nxënësit nxiten të krijojnë nëpërmjet me shuplaka modele ritmike dhe ti shkruajnë ato në fletore nëpërmjet një simboli. Diskutojnëme shokët e klasës krijimin e tyre.

	Tema mësimore: Krijojmë modele ritmike me mjete trupore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· improvizon modele të ndryshme ritmesh 
që shikon;
· krijon modele ritmike me dy goditje duke përdorur edhe mjetet trupore;
· shpjegon gjatësitë ritmike të përdorura në krijimin e vet rimik;

· zbaton saktë modelin ritmik të dhënë;

· improvizon vetëm ose në grup.
	Fjalët kyçe:

· - ritëm me 2 goditje



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxënësit nxiten të krijojnë nëpërmjet modeleve të gatshme ose ata vetë me shuplaka modele ritmike dhe ti shkruajnë ato në fletore nëpërmjet një simboli. Diskutojnëme shokët e klasës krijimin e tyre.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vendoset në dërrasë një model i gatshëm ritmik (teksti) ku nxënësit fillojnë të ligjërojnë fillimisht ritualin “Shi shi ba ba shi” dhe më pas e vazhdojnë këtë ligjërim duke e shoqëruar edhe me shuplaka dhe duke theksuar më shumë rrokjen e parë të çdo fjale. 

Ata diskutojnë më pas lidhur me këtë shembullin dhe simbolin e përdorur për të identifikuar tingullin e gjatë apo të shkurtër. 

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi ritmin, ligjërojnë dhe përsërin ushtrimin nga teksti për të kuptuar më mirë gjatësinë ritmike.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - improvizimin e modeleve të ndryshme ritmesh që shikon;
N3 - krijimin e modeleve ritmike me dy goditje duke përdorur edhe mjetet trupore;
N3 - Shpjegimin e gjatësitë ritmike të përdorura në krijimin e vet rimik;

N4 - Zbatimin e saktë të modelit ritmik të dhënë;

N4 - Improvizimin vetëm ose në grup.

N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përsëritja e krijimit të vet ose mdoelit ritmik të zhvilluar në klasë. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Takim me muzikën - karakteri
	Situata e të nxënit: Loja e karrigeve– nxiten nxënësit të luajnë këtë lojë dhe të diskutojnë rreth saj. A ishte muzika e duhur që ishte zgjedhur? A duhej të ishte pak më e ngadaltë? Ata diskutojnë me njëri – tjetrin..

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përshkruan karakterin e këngës që pëlqen 
më shumë;
· shpjegon çfarë kupton me fjalën karakter 
në muzikë;
· përcakton përmes dëgjimit karakterin muzikor;
· përshkruan përjetimin e vet meocional gjatë dëgjimit të fragmenteve muzikore duke folur 
për karakterin.
	Fjalët kyçe:

· - Karakteri

· 

	Burimet: 

-   Teksti nxënësit

· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .

· Cd ose  Dvd për dëgjim nga fragmente muzikore.
	· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet një loje ku nxiten nxënësit të luajnë këtë lojë dhe të diskutojnë rreth saj. 
A ishte muzika e duhur që ishte zgjedhur? A duhej të ishte pak më e ngadaltë? Ata diskutojnë me njëri – tjetrin.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vazhdohet më tej dëgjimi muzikor fragmentet muzikore nga pjesët:

· Kalorësi i vogël - Robert Shuman.

· Karnavali i kafshëve - Sen Sans.

· Fluturimi i brumbullit - Nikolla Korsakov.

Kjo fazë e mësimit vazhdohet duke dëgjuar dhe fragmentet por edhe shpjeguar çfarë ndjejnë nëpërmjet pjesës muzikore, por edhe për karakterin e tyre të qeta, të gëzueshme apo trishta.

Nxiten nxënësit që pas çdo dëgjimi bën krahasimin midis pjesëve që dëgjon.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përforcim i njohurive të marra duke diskutuar përjetimet muzikore dhe njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 

Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

· N2 - Përshkrimin e karakterit të këngës që pëlqen më shumë;
· N3 - Shpjegimin se çfarë kupton me fjalën karakte në muzikë;
· N3 - Përcaktimin përmes dëgjimit karakterin muzikor;
· N4 - Shpjegimin dhe përshkrimin e përjetimin të vet meocional gjatë dëgjimit të fragmneteve muzikore 
        duke folur për karakterin.
· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale – prezantimi me fjalët e tua lidhur me këngët e qeta apo të gëzueshme

dhe ritmike? Diskutohet punimi në klasë.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Loja e alfabetit - nxiten nxënësit 
të thonë alfabetin shpejt dhe saktë.

	Tema mësimore: Kënga “Festa e abetares”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe melodinë;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 

	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të zhvillojnë Loja e alfabetit ku ata nxiten të thonë alfabetin shpejt dhe saktë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “Festa e abetares”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Festa e abetares” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Festa e abetares”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi dhe diskutimi i këngës me shokët dhe shoqet në klasë dhe vlerësimi I njërit tjetrit për interpretimin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesat muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Vizatimin e shkronjave të alfabetit. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Kapi miu macen –nxiten nxënësit të diskutojnë rreth kësaj fjalie, duke kujtuar edhe filmin Tomi dhe Xherri macja kap miun jo miu kap macen. 

	Tema mësimore: Kënga “Kapi miu macen”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin dhe melodinë  
e këngës;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore të diskutojnë rreth kësaj fjalie, duke kujtuar edhe filmin Tomi dhe Xherri macja kap miun jo miu kap macen. Ata diskutojnë me njëri tjetrin. 
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “Kapi miu macen”

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Kapi miu macen” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “Kapi miu macen”

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi i atmosferës që krijon kënga duke diskutuar me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës dhe atmosferën që krijon ajo.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Vizatimi i dy personazheve mjaft të dashur Tomi dhe Xherri.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Unë dhe muzika

Nxënësit performojnë artistikisht këngët e mësuara nëpërmjet

	Tema mësimore: Koncert
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përcakton me shokët repertorin e koncertit;

· këndon vetëm ose në grup këngët e mësuara saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion vetëm ose në grup; 

· vlerëson të kënduarin e shokëve duke përshkruar interpretimin e tyre.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Kjo orë mësimore zhvillohet duke aktivizuar nxënësit në këndimin e këngëve të mësuara. Ky koncert lidhet edhe me festën e abetares prandaj edhe repertori i këngëve duhet të jetë mjaft i larmishëm.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)

· Përcaktohen grupet si: prezantuesi, recituesit, regjisori, Dj, këngëtarët, valltarët, juria etj.

· Bëhen prova për realizimin e koncertit.

· Përcaktohen këngët që do të këndohen solo dhe në kor.

· Këndohen këngët duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, lëvizje trupore.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

· Zhvillohet shfaqja në praninë e klasës dhe të ftuarve.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Pjesërmarrjen e të gjithë nxënësve në ideimin e koncertit dhe përcaktimin e repertorit të koncertit.

N3 - Këndimin e këngëve saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngëve me ndjenjë dhe emocion duke i shoqëruar ato me instrumente me goditje, 
        lëvizje trupore.

· N4 - Bashkëpunimin dhe Interpretimin e këngëve solo dhe në kor/grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale  - 


PLANIFIKIMI DITOR I PERIUDHËS SË TRETË, PRILL – QERSHOR

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Historia, muzika  dhe shoqëria
	Muzika ime e preferuar – nxiten nxënësit për të diskutuar rreth disa karakteristikave që dëgjojnë ata te një melodi. Dëgjojnë 3 këngëdhe diskutojën nëse ato interpretoheshin shpejt apo ngadalë.

	Tema mësimore: Takim me muzikën - tempi


	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· identifikon nëpërmjet dëgjimit shpejtësinë muzikore me të cilën luhet pjesa.
· dëgjon dhe përcakton tempin muzikor që luhet kënga apo pjesa muzikore.
· shpjegon tempin si simbol muzikor dhe funksionin e tij në muzikë.
· krahason dhe përshkruan ndryshimin e muzikës sipas tempit që luhet.
	Fjalët kyçe:

· - Tempi

· - ngadalë

· - shpejt

· - mesatar

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Shembuj muzikore Cd ose  Dvd
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive, ku mësuesi u vendos nxënësve të dëgjojnë 2 këngë dhe diskutojnë nëse ato interpretoheshin shpejt apo ngadalë. 
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Pjesët e vendosura ridëgjohen Kënga “Atdheu”/ Kënga “Tring zilja” dhe  Kënga “Erdhi Viti i ri”. Nxiten nxënësit të shprehen me fjalët e tyre rreth muzikës që dëgjojnë. Psh.: nga dëgjimi unë kuptova se ka:

këngë që këndohen shpejt.

këngë që këndohen ngadalë.

këngë me karakter të gëzueshëm.

këngën me karakter të qetë.
U shpjegohet nxënësve çfarë është tempi..
Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi tempin në muzikë. 

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Identifikimin nëpërmjet dëgjimit e shpejtësisë muzikore me të cilën luhet pjesa.
N3 - Dëgjimin dhe përcaktimin e tempit muzikor që luhet kënga apo pjesa muzikore.
N4 - Shpjegimin e tempit si simbol muzikor dhe funksionin e tij në muzikë.
N4 - Krahasimin dhe përshkrimin e ndryshimit të muzikës sipas tempit që luhet.      

N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Krahasimi i dy këngëve apo veprave muzikore duke shpjeguar me fjalë 
të thjeshta roline tempit në muzikë.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Një letër shokut/qes -nxiten nxënësit të lexojnë tekstin e këngës lojë dhe pyeten A kanë shkruar dhe postuar ndonjëherë ndonjë letër? A kanë marrë ndonjë letër nga shoku shoqja. Si janë ndjerë në ato momente?

	Tema mësimore: Këngë lojë “Çova një letër mu në postë”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton rreth këngëve lojë të mësuara 
më parë;
· këndon këngën lojë në ritëm dhe intonacion;
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:

· vija melodike e këngës
· teksti i këngës
· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Kënga lojë që do mësohet në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive ku nxiten nxënësit të lexojnë tekstin e këngës lojë dhe pyeten A kanë shkruar dhe postuar ndonjëherë ndonjë letër? A kanë marrë ndonjë letër nga shoku shoqja. Si janë ndjerë në ato momente?
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës

· mësimi këngës me vargje,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës lojë “Çova një letër mu në postë” dhe diskutim rreth saj.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin për titullin dhe përmbajtjen e tekstit të këngës lojë.

N3 - Këndimin e këngës lojë saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës lojë me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës lojë në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale – Shkrimi dhe dërgimi i një kartoline për njeriun tënd më të dashur dhe dërgoja me postë.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Situata e të nxënit: Instrumenti im i preferuar

Rikujtohen njohuritë që kemi për instrumentet muzikore dhe nxiten nxënësit të përshkruajnë ndonjë prej tyre.

	Tema mësimore: Instrumentet me goditje trekëndëshi, qypi, shkopinjtë
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· kupton rolin e instrumenteve me goditje në shoqërimin e këngëve dhe këngëve lojë;
· shpjegon materialin, tingëllimin e instrumentit dhe mënyrën e përdorimit
· improvizon modele të ndryshme ritmesh me instrumentet trekëndëshi, qypi, shkopinjtë;
· krijon modele ritmike me dy goditje duke i shoqëruar ato me një nga instrumentet e mësuara.
	Fjalët kyçe:

· - trekëndëshi

· - qypi

· - shkopinjtë



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Materiale të përgatitura nga mësuesi mbi instrumentet me goditje trekëndëshi, qypi, shkopinjtë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera -  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxënësit rikujtojnë njohuritë që keanë për instrumentet muzikore. Ata  përshkruajnë ndonjë prej tyre. Diskutojnë me shokët e klasës krijimin e tyre.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Fillohet njohja me instrumentet duke i përdorur dhe treguar konkretisht ato, që nxënësit të kutpojnë përbërjen, përdorimin dhe tingëllimin e tyre.

Nxënësit njëri pas tjetrit ose në grup provojnë të kuptojnë tre elementet për të cilat po mësojnë instrumentet. 
Ata provojnë dhe përgjigjen duke bashkëbiseduar me njëri tjetrin. Mësuesi mund të vendosë një model ritmik 
dhe të gjitë së bashku provojnë të luajnë ushtrimin e dhënë.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin njohuritë e marra mbi instrumentet që mësuan, emërtimin, tingëllimin, përbërjen.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Kuptimin e rolit të instrumenteve me goditje në shoqërimin e këngëve dhe këngëve lojë;
N3 - Shpjegimin e materialit, tingëllimin e instrumentit dhe mënyrën e përdorimit
N3 - Improvizimin e modeleve të ndryshme ritmesh me instrumentet trekëndëshi, qypi, shkopinjtë;
N4 - Krijimin e modeleve ritmike me dy goditje duke i shoqëruar ato me një nga instrumentet e mësuara.
N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përsëritja e krijimit të vet ose mdoelit ritmik të zhvilluar në klasë. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Atdheu im -  nxiten nxënësit të flasin për Shqipërinë atdheun e tyre dhe të japin disa karakteristika nga qyteti/krahina e vet.

	Tema mësimore: Kënga “Atdheu”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· zbaton rregullate këndimit të këngës; 
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· performon këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin për Shqipërinë atdheun e tyre dhe të japin disa karakteristika nga qyteti/krahina e vet.

Diskutojnë me njëri tjetrin në klasë.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “Atdheu” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me diskutimin mbi këngën e mësuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për “Atdheu”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Këndimi i këngës me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Këndimin e këngës pa gabime dhe me diksion të qartë; 
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në kor/grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: përshkrimi i atdheut, Shqipërinë, duke u shprehur me fjalë, nëpërmjet vizatimit ose duke krijuar një album me foto nga vendet më të bukura që përfaqësohet Shqipëria.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Kokëkashta–nxënësit flasin rreth një objekti që qëndron në ara dhe arsyen pse ai vendoset aty. Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Këngë dhe lojë muzikore “Kokëkashta”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· zbaton rregullat e këngës lojë; 
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· performon këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon në grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· - këngë lojë

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të flasin rreth një objekti që qëndron në ara dhe arsyen pse ai vendoset aty. Ata diskutojnë me njëri tjetrin me shokët e klasës.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· mësimi këngës lojë me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës dhe lojë muzikore “Kokëkashta” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon me diskutimin mbi këngën e mësuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset Cd për ridëgjim kënga lojë “Kokëkashta” 
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Këndimi i këngës lojë në grup me ndjenjë dhe emocione duke shoqëruar me lëvizje trupore.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Këndimin e këngës pa gabime dhe me diskion të qartë; 
N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht; 

N4 - Interpretimin e këngës me ndjenjë dhe emocion; 

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në kor/grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përshkrimi i episodit të preferuar tek filmat vizatimorë? Krijohet një album me foto nga këto personazhe.


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Konkursi i instrumenteve –
nxiten nxënësit të luajnë dhe shoqërojnë me instrumentet 
e krijuara ritme dhe këngë të ndryshme.

	Tema mësimore: Luajmë me instrumentet
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· përdor instrumentet me goditje në shoqërimin 
e këngëve dhe këngëve lojë;
· improvizon modele të ndryshme ritmesh me instrumentet trekëndëshi, qypi, shkopinjtë;
· krijon modele ritmike me dy goditje duke 
i shoqëruar ato me një nga instrumentet 
e mësuara;
· shpjegon krijimin e vet me dy goditje.
	Fjalët kyçe:

· - trekëndëshi

· - qypi

· - shkopinjtë



	Burimet: 

· Teksti i nxënësit

· Krijime të përgatitura nga mësuesi me ritmin me dy goditje përshtatur për instrumentet e mësuara
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese dhe interaktive ku nxënësit rikujtojnë njohuritë që keanë për instrumentet muzikore. Ata  të luajnë dhe shoqërojnë me instrumentet e krijuara ritme dhe këngë të ndryshme.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
Vendosen modele ritmike të krijuara nga mësuesi apo të ndjekura nga modelet që ofron teksti . 

Nxënësit provojnë të luajnë individualisht dhe pastaj në grup modelet e dhëna nga teksti apo mësuesi.

Përsërisin disa herë ushtrimet.

Hapi III:Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritin ushtrimet e mësuara dje njohuritë e marra mbi instrumentet me goditje , emërtimin, tingëllimin, përbërjen.



	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Përdorimin e instrumenteve me goditje në shoqërimin e këngëve dhe këngëve lojë;
N3 - Improvizimin e modeleve të ndryshme ritmesh me instrumentet trekëndëshi, qypi, shkopinjtë;
N4 - Krijimin e modele ritmike me dy goditje duke i shoqëruar ato me një nga instrumentet e mësuara;
N4 - Shpjegimin e krijimit të vet muzikor.
N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përsëritja e krijimit të vet ose mdoelit ritmik të zhvilluar në klasë. 


	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: I
	Klasa: 1-rë

	Tematika: Teknika dhe procese
	Situata e të nxënit: Festa e fëmijëve – të gjithë shkruajnë njëfjali për festën e 1 qershorit. Secili prej tyre e vendos në tabelën e zezë ose e lexojnë me zë të lartë fjalinë e formuar.

	Tema mësimore: Kënga “1 Qershori”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:

· diskuton lidhur me tekstin e këngës dhe melodinë;
· këndon këngën ritmikisht dhe melodikisht; 

· interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion; 

· këndon vetëm dhe në kor/grup.
	Fjalët kyçe:

· - melodia 

· - ritmi

· 

	Burimet: 

· Teksti i nxënësit/es 

· Kënga në Cd 
	Tema ndërkurrikulare  -  s’ kemi

Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Ora e parë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate interaktive dhe gjithpërfshirëse, ku mësuesi iu kërkon nxënësve të t shkruajnë njëfjali për festën e 1 qershorit. Secili prej tyre e vendos në tabelën e zezë ose e lexojnë me zë të lartë fjalinë e formuar.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Dëgjimi i këngës “1 Qershori”
· mësimi këngës me vargje,

· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· mësimi dhe këndimi i strofës,

· mësimi dhe këndimi i refrenit,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përsëritja e këngës “ 1 Qershori” dhe diskutimi rreth melodisë dhe tekstit.

Ora e dytë

Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5 minuta)
Ora mësimore fillon nëpërmjet rikujtimit të tekstit të këngës dhe diskutimit lidhur me vargje që janë pëlqyer më shumë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim dhe ndiqen hapat e mëposhtëm:

· Ridëgjimi i këngës “ 1 Qershori”
· përsëritja e vargjeve të mësuara,

· këndimi i këngës nga fillimi në fund,

· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,

· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi - (10 minuta)

Përshkrimi dhe diskutimi i këngës me shokët dhe shoqet në klasë dhe vlerësimi I njërit tjetrit për interpretimin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i rezultateve të arritura të nxënësve në:

N2 - Diskutimin me njëri tjetrin lidhur me tekstin e këngës.

N3 - Këndimin e këngës saktë ritmikisht dhe melodikisht.
N4 - Këndimin e këngës me ndjenjë dhe emocion.

· N4 - Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

· N5 - Zotërimin e të gjitha kërkesave muzikore të mësipërme.

	Dosja me punime personale: Përshkrimi ose vizatimi i festës së 1 Qershorit. 


